北京航天长峰股份有限公司关于与中国长峰机电技术研究 设计院签订体外生命支持心肺转流设备研发 联合开发合同暨关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 2021 年初至 2021 年 12 月 29 日,公司与中国长峰机电技术研究设计院(中国航天科工防御技术研究院对外名称,以下简称机电院(防御院))累计发生各类关联交易合计约 739.3 万元。
- ◆ 本公司十一届十八次董事会会议审议通过了本次关联交易,关 联董事回避表决。

一、关联交易概述

北京航天长峰股份有限公司(以下简称公司或航天长峰)于 2021年 12月 31日与中国长峰机电技术研究设计院(中国航天科工防御技术研究院对外名称,以下简称机电院(防御院)))在北京签订了"体外生命支持心肺转流设备研发"联合开发合同,双方共同研制"体外生命支持心肺转流设备"。联合开发合同总金额 4165 万元,其中航天长峰承担研究开发经费 415 万元,机电院承担研究开发经费 3750万元。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

由于机电院(防御院)系航天长峰控股股东,本次交易构成关联

交易。至本次关联交易为止,过去 12 个月内航天长峰与机电院(防御院)发生的累计关联交易额度未达到航天长峰最近一期经审计净资产绝对值的 5%。

二、关联方介绍

(一) 关联方关系介绍

中国长峰机电技术研究设计院是航天长峰控股股东,持有航天长峰股权比例为31.31%。

- (二) 关联人基本情况
- 1、企业名称:中国长峰机电技术研究设计院
- 2、住所: 北京市海淀区永定路 50 号
- 3、企业类型:全民所有制分支机构(非法人)
- 4、法定代表人: 符志民
- 5、主要股东及实际控制人:中国航天科工防御技术研究院

三、关联交易标的基本情况

- (一) 交易标的
- 1、交易的名称和类别

本次关联交易标的为"体外生命支持心肺转流设备研发"联合 开发合同,合同金额为4165万元。

本次联合开发合同执行后产生的成果及知识产权详见合同主要内容。

联合开发合同主要内容约定如下:

- (1) 研发内容完成后,全部技术成果和所有知识产权归属如下:
- 1)设备归航天长峰所有,完成1套ECMO主机,用于核心关键技术验证;

- 2) 技术资料归机电院和航天长峰双方共有,知识产权(专利) 登记在双方名下;
- 3)除设备外,知识产权、技术资料等成果的归属,按照机电院占 70%, 航天长峰占 30%的比例予以划分;尚未完成专利申请或专利申请未通过的技术成果,双方共同作为商业秘密进行管理,所有权机电院占 70%,航天长峰占 30%。
- (2)研发完成后,航天长峰应开展体外生命支持心肺转流系统整机产品的产业化工作,机电院收取专利使用费或技术成果使用费。计算方法如下:从2025年开始,每年1月20日前,机电院和航天长峰在审核相关财务资料的基础上共同确定上一自然年中航天长峰销售体外生命支持心肺转流系统整机产品的数量,根据双方资金、人员投入及产业化投入综合协商考虑,将项目收入的15%作为专利使用费或技术成果使用费分配给机电院。
- (3)以专利获得批准后,机电院(防御院)和航天长峰双方协商开展专利及技术成果评估工作,双方共同确定评估时点,评估后,机电院(防御院)将拥有的专利及技术成果所有权转让给航天长峰(双方另行签订合同),转让价格为项目专利及技术成果评估值的70%,转让完成后机电院(防御院)不再享有本项目所有权。
- (4) 依据机电院(防御院)出具的签订联合开发合同补充说明的函的内容, 航天长峰在专利获得批准后的 12 个月内开展专利及技术成果评估工作。

(二)关联交易价格确定的原则

本次关联交易双方按照人员投入、资金相关比例综合协商考虑进 行成果分配,将项目收入的15%作为专利使用费或技术成果使用费分 配给甲方。当专利获得批准后,机电院和航天长峰双方协商开展专利 及技术成果评估工作,双方共同确定评估时点,评估后,机电院将拥有的专利及技术成果所有权转让给航天长峰(双方另行签订合同),转让价格为项目专利及技术成果评估值的 70%,转让完成后机电院不再享有项目所有权。

(三) 交易标的定价情况及公平合理性分析。

本次关联交易,机电院(防御院)与航天长峰按照约定进度完成研究开发工作,确保达到相关技术目标,所产生的技术成果和知识产权成果双方共享技术开发成果,按各自研发经费的投入取得相应收益,体现了关联交易定价的公允性。

四、关联交易的主要内容和履约安排

(一)关联交易合同的主要条款。

1、合同主体

合同甲方为中国长峰机电技术研究设计院;

合同乙方为北京航天长峰股份有限公司。

2、交易价格

研究开发经费总金额 4165 万元; 其中机电院承担研究开发经费总金额 3750 万元, 航天长峰承担研究开发经费 415 万元。

3. 支付方式

为保证系统的顺利实施及按期完成,机电院应分期向航天长峰账户支付联合开发合同款:正式签订联合开发合同后 30 日内支付 750万元,作为联合研究开发立项的启动经费;正式签订联合开发合同且总体方案评审通过后 30 日内支付 2200万元;取得有资质的样机检测报告、有资质的实验报告和临床报告后 30 日内支付 500万元;项目验收后 30 日内支付 300万元。

4. 生效条件

协议一经签订即产生法律效力,签约双方不得擅自终止或更改本协议。任何对合同条件的变更或修改均须双方签订书面补充协议。本合同任何一方给另一方的正式通知,都应以书面、邮件或传真的方式发送,而另一方应以书面、邮件或传真形式确认并发送到对方明确的地址。

- 5、生效时间: 2021年12月31日
- 6、违约责任

因政策调整,国产化芯片难以实现等技术原因及不可抗力等原因导致项目不能完成或不能如期完成,经双方确认,风险责任由双方按照投入资金数额比例承担相应风险。

双方不得单方无故终止合同,否则,违约方按《中华人民共和国 民法典》赔偿对方的全部经济损失。

7、特殊说明

依据机电院"关于共同推进 ECMO 设备联合开发工作的函",建议 航天长峰在专利获得批准后,双方在 12 个月内开展专利及技术成果 评估工作,具体时点由双方另行确定;评估完成后,机电院将拥有的 专利及技术成果所有权转让给航天长峰,双方另行签订合同。

五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

体外生命支持心肺转流设备(又名 ECMO,体外膜肺氧合)在救治心肺衰竭患者中起关键作用,在"新冠"肺炎重危患者救治中表现突出。随着老龄化加剧,依赖 ECMO 的重危病例呈快速增长趋势。我国目前尚无国产产品,设备及耗材均严重依赖进口;现有进口产品临床使用中出血/血栓等并发症发生率高;装置繁杂、使用不便、运行管理难度大,临床适应症与应用场景受限。因而机电院自主研发高性能 ECMO 系统不仅具有战略意义,还具有广阔的市场前景。机电院及

航天长峰联合开发的"体外生命支持心肺转流设备"(即: ECMO 整机设备),既可解决国产化"卡脖子"问题,也适应当前市场需求,体现央企责任担当。

六、关联交易的审议程序

- (一)公司2021年12月30日召开的十一届十八次董事会会议审议 通过了本关联交易,关联董事肖海潮、苏子华、黄云海、陈广才、邱 旭阳、何建平回避了表决。表决结果为:3票同意,0票反对,0票弃 权。
- (二)公司独立董事事前审核了该关联交易事项,同意提交董事会审议。独立董事对该议案发表如下独立意见:双方基于体外生命支持心肺转流设备研发联合开发合同,共同承担研究开发经费,并分享未来的产业化收益,有利于上市公司的整体利益。对于推动高端医疗装备国产化,实现科技成果转化具有重大实践意义。本次关联交易遵循了客观、公平、公允的原则,符合公司的利益,不存在损害股东尤其是中小股东利益的情形。该项关联交易不会对公司构成负面影响。
 - (三) 该议案无需提交公司股东大会审议批准。

七、备查文件

- 1. 公司十一届十八次董事会会议决议;
- 2. 独立董事关于公司十一届十八次董事会相关事项的事前认可意见;
 - 3. 独立董事关于公司十一届十八次董事会相关事项的独立意

见。

特此公告。

北京航天长峰股份有限公司 董事会 2021年 12月 31日